

GAZETA ŁÓDZKA

Łódź, sobota 30 września 1939 r.

Olbrzymie wrażenie sukcesów dyplomacji niemieckiej

PAKT MOSKIEWSKI NAJWIĘKSZĄ SENSACJĄ

dla kół politycznych całego świata

AMSTERDAM, 30. 9. — Opublikowana przez prasę holenderską wiadomość o zawarciu umowy między Niemcami a Rosją doszła do opinii publicznej ze znacznym opóźnieniem. Mimo to jednak wydarzenie to było przez ludność żywo komentowane. Najszybciej podało tę wiadomość radio niemieckie.

Szczególnie zwrócono uwagę na szybkie dojście do porozumienia przy wytyczeniu granicy między Rosją sowiecką a Niemcami. Tłumaczy się to tym, że między obu państwami musiało istnieć daleko idące zrozumienie, skoro udało się w tak szybkim czasie ustalić granicę na zainteresowanym terenie.

Również ze szczególnym zainteresowaniem omówiono fakt, iż Niemcy w oficjalnym dokumencie wyraźnie podkreślili chęć zawarcia pokoju z Francją i Anglią.

Cała opinia publiczna Holandii wobec umowy moskiewskiej jest przekonana, że wpływ mocarstw zachodnich, szczególnie na wschodzie i południu Europy został raz na zawsze sparaliżowany, wobec czego również stanowisko Turcji wobec mocarstw zachodnich prawdopodobnie ulegnie zmianie.

Ponad wszystkie jednak te opinie i twierdzenia wybija się nowa nadzieja na rychłe zawarcie pokoju.

W dalszym ciągu prasa holenderska komentuje układ niemiecko-rosyjski z tytułem: „Rozpoczęto ofensywę pokoju”. Specjalnie podkreśla się również stronę gospodarczą układu.

„Allgemein Handelsblatt” pisze, że stwierdzić należy fakt, iż Berlin i Moskwa wspólnie pracują nad ustaleniem pokoju. Polityczno-gospodarcze związanie się Niemiec z Sowietami stanowi ciężki cios

dla mocarstw zachodnich i stawia je przed zupełnie nową sytuacją.

Starania zdążające do utworzenia frontu okrążającego Niemcy zawiodły, przeciw nie mocarstwa zachodnie doznały całego szeregu dotkliwych porażek politycznych, których skutki trudno przewidzieć. Należy zapytać, czy Anglia może jeszcze ingerować na Morzu Czarnym?

Nie można jeszcze określić jaki będzie dalszy cel francuskiej i angielskiej rozprawy orężnej, jeżeli mocarstwa te zdecydują się kontynuować wojnę. Wątpliwym jest również, czy mocarstwa zachodnie będą mogły zrealizować swe cele.

Podkreślenie pokojowych intencji Niemiec

AMSTERDAM, 30. 9. — Poranne dzienniki amsterdamskie ukazały się wczoraj w większej objętości, podając treść niemiecko-rosyjskiej umowy.

W tytułach prasa podkreśla pokojowe intencje Niemiec oraz fakt, że rozwiązanie zagadnienia Polski należy jedynie do Berlina i Moskwy.

Silny oddźwięk w prasie włoskiej

rosyjskiej umowy - główny wyłonią znajduje w codziennej prasie rzymskiej bardzo silny oddźwięk.

W kołach politycznych twierdzą, że rozmowy obu ministrów spraw zagranicznych będą miały decydujący wpływ na dalszy rozwój sytuacji w Europie.

Prasa podkreśla również urzędowe o-

głoszenie tekstu porozumienia moskiewskiego oraz zawarty pomiędzy Z. S. R. R. a Estonią pakt wzajemnej pomocy.

Dziennik „Tevere” wskazuje, że w razie kontynuowania wojny, Berlin i Moskwa zastosują środki represyjne.

Jako pierwszy zabrał głos w tej sprawie berliński korespondent agencji „Stefani”, który twierdzi, że po zawarciu umowy moskiewskiej wszelkie inne kombinacje stały się nierealne.

Wrażenie w Belgii

BRUKSELA, 30. 9. — Wiadomość o zakończeniu rozmów rosyjsko-niemieckich wywarła w Belgii ogromne wrażenie. W urzędowych belgijskich kołach oświad-

czają jednak, że polityka neutralności Belgii zabrania zajęcia wobec tej umowy jakiegokolwiek stanowiska.

Reakcja prasy moskiewskiej

MOSKWA, 30. 9. — Cała dzisiejsza prasa moskiewska stoi pod znakiem niemiecko-rosyjskiej umowy.

Dzienniki publikują na pierwszych miejscach 3 najważniejsze akty umowy, jak również komunikaty urzędowe, dotyczące przebiegu rozmów oraz przyjęcia na Kremlu, wydanego przez komisarza spraw zagranicznych Molotowa, na cześć ministra spraw zagranicznych Rzeszy.

UKŁAD MOSKIEWSKI DOMINUJE W PRASIE WĘGERSKIEJ

BUDAPESZT, 30. 9. — Sprawozdania z układu niemiecko-rosyjskiego dominują w prasie węgierskiej. Pismo rządowe „Esti Ujsag” zatytułowało swoje sprawozdanie: „Niemcy i Rosja apelowały do Anglii o przywrócenie pokoju”, więc tylko „Pester Lloyd” pisze, że plany Niemiec i Rosji stworzenia podstaw do trwałego pokoju w obszarze Europy środkowej, we wszystkich państwach Europy środkowej i południowo-wschodniej wywołać muszą zadowolenie, gdyż stanowią najważniejsze zabezpieczenie pokojowego ich rozwoju. Należy powitać fakt, że oba mocarstwa europejskie wypowiedziały się za zachowaniem pokoju.

Całkowita zgodność poglądów między Niemcami i Włochami

Rząd włoski od początku wypowiedział się za zlokalizowaniem konfliktu

RYM, 30. 9. — Wiadomości o zawarciu układów niemiecko-rosyjskiego i sowiecko-estońskiego potwierdzają, jak oświadczają tutejsze koła polityczne zapowiedzi o wielkim znaczeniu porozumienia. W tym wypadku

wane są przedsięwzięć konieczne kroki, w razie gdyby i ta ostatnia próba osiągnięcia pokoju zawiodła. Walka w tym wypadku

toczyłaby się w zupełnie innych warunkach, niż to przewidują Anglia i Francja.

Uregulowanie obrotu pieniężnego

W tym celu rząd włoski przedsięwzięć konieczne kroki, w razie gdyby i ta ostatnia próba osiągnięcia pokoju zawiodła. Walka w tym wypadku

W związku z zarządzeniem, jakie ukazało się w Dzienniku Rozporządzeń dla zajętych obszarów polskich z dnia 26 bm. o państwowych kasach kredytowych na polskim obszarze, zajętym przez wojska niemieckie, z wyjątkiem przemysłowego obszaru Górnego Śląska, rozpoczął działać za rząd główny państwowych kas kredytowych, zamiast Polskiego Banku Emisyjnego. Zarząd główny państwowych kas kredytowych uruchomi jeszcze 15 kas kredytowych.

1. Wprowadza się jako ustawy środek płatniczy obok złotego polskiego markę niemiecką.

Jeden złoty równa się 50 fenigom niemieckim.

2. Uruchomione zostają na zajętych terenach państwowe kasy kredytowe (Reichskreditkassen).

Kasy te będą udzielać kredytu, z wyjątkiem zabezpieczeniem bankowym, dyskontować weksle i przyjmować pieniądze do obrotu przekazowego albo jako wkłady. W ten sposób mają zostać złagodzone straty, jakie powstają na skutek załamania się polskiego systemu kredytowego.

Przedsiębiorstwa gospodarcze zasługujące na dalsze utrzymanie w ruchu zostaną zaopatrzone w niezbędne środki płatnicze.

Państwowe kasy kredytowe rozpoczną funkcjonowanie na zajętych polskim terenie dnia 2 października rb.

Powrót do Berlina

Minister v. Ribbentrop zdaje relację Führerowi

MOSKWA, 30. 9. — Minister spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribbentrop, opuścił w piątek Moskwę.

Na lotnisku żegnał ministra: ambasador Z.S.R.R. w Berlinie Szkwarew, zastępca komisarza spraw zagranicznych Polityki, zastępca przewodniczącego Sowietu Moskiewskiego Jasnów, kierownik oddziału Środkowo-europejskiego w komisariacie spraw zagranicznych Aleksandrow, szef protokołu Barkow i kome-

ndant miasta Moskwy, Suworow. Przybył również na lotnisko włoski ambasador Rosso.

Port lotniczy ozdobiony był chorągwiemi o barwach narodowych niemieckich i sowieckich.

Po przejściu przed frontem kompanii honorowej minister spraw zagranicznych Rzeszy pożegnał się serdecznie z obcymi, po czym zajął miejsce w samolocie.

BERLIN, 30. 9. — Minister spraw zagranicznych von Ribbentrop w piątek o godz. 18 powracając z Moskwy wylądował na lotnisku w Tempelhofie. Minister niezwłocznie udał się do Kancelarza Hitlera, celem złożenia relacji.

Niemcy i Rosja Sowiecka

nie pozwolą nikomu wtrącać się do spraw Europy Wschodniej
Szeroki plan gospodarczy ustalony między obu mocarstwami

MOSKWA, 30. 9. — Przed odjazdem swoim do Moskwy, minister spraw zagranicznych Rzeszy v. Ribbentrop, wobec przedstawicieli Niemieckiego Biura Informacyjnego, jako też agencji „Tass” i przedstawicieli prasy zagranicznej, udzielił następującego oświadczenia:

Pełny mój w Moskwie był znowu krótki, niestety za krótki. Następnym razem sądzę, że będę mógł tu zabawić dłużej. Mimo to obydwaj dni dobrze wykorzystaliśmy. — Wyjaśnione zostały następujące punkty:

1. PRZYJAŹN NIEMIECKO-ROSYJSKA JEST OBECNIE OSTATECZNIE ZAPEWNIONA.

2. CO DO SPRAW WSCHODNIO-EUROPEJSKICH, OBA NARODY NIE POZWOLĄ, BY KTOKOLWIEK SIĘ WTRĄCAŁ.

3. OBA PAŃSTWA ŻYCZĄ SOBIE PRZYWRÓCENIA POKOJU I ZAPRZESTANIA PRZEZ ANGLIĘ I FRANCJĘ BEZSENSOWEJ I BEZNADZIEJNEJ WALKI PRZECIWKO NIEMCOM.

4. GDYBY JEDNAK PODZEGACZE DO WOJNY W TYCH PAŃSTWACH MIELI NADAL MIEĆ PRZEWAŻE, NIEMCY I ROSJA SOWIECKA BĘDĄ WIEDZIAŁY JAK SIĘ PRZECIWSTAWIĆ.

Minister Rzeszy wspominał następnie o zakrojonym na szeroką skalę planie gospodarczym, który uzgodniony został wczoraj między Niemcami a Rosją Sowiecką oraz który w skutkach swych będzie korzystny dla obu mocarstw.

W zakończeniu minister v. Ribbentrop oświadczył:

„Rokowania toczyły się w wyjątkowo przyjaznej i życzliwej atmosferze, szczególnie jednak będę pamiętał o niezwykle serdecznym przyjęciu, jakie mi zgotowali rząd sowiecki a przede wszystkim, panowie Stalin i Molotow.

Bezskuteczny nalot na Helgoland Pięć samolotów angielskich stracono

BERLIN, 30. 9. — Wczoraj w godzinach rannych sześć samolotów angielskich zaatakowało terytorium niemieckie obok Helgoland. Po krótkiej walce powietrznej nad jeziorami stracono pięć samolotów angielskich.



Jeśliby ze zburzonych ulic na przedmieściach Warszawy. — Skutki bezmyślnego oporu ludności cywilnej.

